CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 009/2020

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às

nove horas e trinta e oito minutos (9h38min.) reuniram-se nesta Casa

Legislativa, os senhores Vereadores Jorge Laudenir Vergara de Ávila,

Marcos Pereira, Marcio Zanetti, Silvia Wahast Islabão, Thiarles Schneider,

Luis Fernando Soares, Neri Leal, Daniel Gularte e Zelodir Ataíde Novack.

Abrindo os trabalhos, o Presidente Vereador Márcio Zanetti, solicita ao

Primeiro Secretário a leitura da ata da última Sessão Ordinária, a qual foi

aprovada por unanimidade. RESUMO DE EXPEDIENTE: HOSPITAL

DOUTOR ERNESTO MAURÍCIO ARNDT – Comunica que em virtude

da incidência do COVID 19, a diretoria deste hospital optou por não

participar da Audiência Pública que acontecerá dia 20 de março do corrente

ano. DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO:

GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei de nº 023/2020 que “ALTERA

REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 2.028/2016, DE 05 DE JULHO DE

2016, QUE DELIMITA A ZONA URBANA E A ZONA DE EXPANSÃO

URBANA DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO”. GABINETE –

Encaminha Relatório Resumido da Execução Orçamentária do mês de

fevereiro de 2020”. GABINETE: Encaminha o Projeto de Lei de nº

24/2020 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAÇÃO

EMERGENCIAL DE MÉDICOS. O Presidente encaminha as Comissões

Técnicas Permanentes os Projetos de Lei de nº 23 e 24/2020. ORDEM DO

DIA: O Presidente, em virtude da urgência do Projeto de Lei de nº

24/2020, solicita a sua inclusão na Ordem do Dia, a suspensão da sessão

para as Comissões darem seus pareceres, bem como a realização de uma

sessão extraordinária para votação final do mesmo e logo coloca sob

votação do plenário ao que foi aprovado por unanimidade. A seguir é

suspensa a sessão as nove horas e quarenta e nove minutos e reaberta as

nove horas e cinquenta e nove minutos. Tendo a Comissão de Constituição

e Justiça, a Comissão de Orçamento e Finanças e a Comissão de Educação,

Saúde e Meio Ambiente apresentados pareceres pela aprovação ao Projeto

de Lei de nº 24/2020 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE MÉDICOS”. Discutidos e

votados os pareceres foram aprovados por unanimidade e o Projeto

discutido e votado artigo por artigo, foi aprovado por unanimidade em 1ª

votação, com um registro feito pelo Presidente, o qual coloca que este

projeto veio para análise desta Casa em caráter de urgência em virtude da

situação de calamidade pública em que se encontra em virtude do COVID-

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

19 que vem assolando os municípios, Estado e País, podendo o Prefeito

desfazer o contrato a qualquer momento. Não havendo Comunicação de

Líder e nada mais a tratar o Presidente convoca os senhores Vereadores

para uma Sessão Extraordinária em cinco minutos e para a próxima sessão

ordinária a realizar-se nas dependências desta casa, no dia trinta e um de

março, às nove horas e trinta minutos e encerra a presente às dez horas e

quatro minutos. E, para constar, lavrou a presente ata que será assinada por

mim secretário, bem como pelo Presidente desta Casa Legislativa. ______

Presidente                                                                                        Secretário

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/